(三)预付款项

1、预付款项按账龄列示

账   龄
2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内  156,206,011.42  64.10 105,239,626.84 65.86

1 至 2 年   37,126,943.68  15.24 48,055,115.16 30.07

2 至 3 年   45,624,201.37  18.72 2,876,576.43 1.80

3 年以上   4,729,182.70  1.94 3,619,874.01 2.27

合   计  243,686,339.17  100.00 159,791,192.44 100.00

账龄超过 1年的大额预付款项情况

债权单位 债务单位 2018年 8月 31日 账龄 未结算原因

湖北环益化工有限公司
四川空分设备（集团）有

限责任公司
27,450,000.00 2-3 年 未结算

湖北双环科技股份有限公司
哈思勒工业设备（上海）

有限公司
7,521,551.70 1-2 年 未结算

武汉宜富华石油化工有限责

任公司

三门峡市天翔化工机械有

限公司
1,267,552.40 2-3 年 未结算

北京红双环科技有限公司
济宁创想水处理设备有限

公司
1,025,518.00 3-4 年 未结算

合   计  37,264,622.10

2、预付款项金额前五名单位情况

单位名称 2018 年 8 月 31 日 占预付款项总额的比例(%)

1、四川空分设备（集团）有限责任公司 27,450,000.00 11.26

2、山西潞安环保能源开发股份有限公司 18,346,090.98 7.53

3、郑州煤炭工业（集团）正运煤炭销售有限公司 14,806,367.70 6.08

4、哈思勒工业设备（上海）有限公司 7,521,551.70 3.09

5、江苏大江干燥设备有限公司 5,175,000.00 2.12

合   计 73,299,010.38 30.08

(四)其他应收款

类   别 2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

其他应收款项 161,906,739.75  92,169,518.39

减：坏账准备 18,603,835.00 14,611,863.67

合   计 143,302,904.75 77,557,654.72

湖北双环科技股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年 1 月 1 日—2018年 8月 31 日

- 22 -

1、其他应收款项

类   别

2018 年 8 月 31 日

账面余额 坏账准备

金额
比例

(%)
金额

计 提

比 例

(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款项

按组合计提坏账准备的其他应收款项 152,983,657.96 94.49 9,680,753.21 6.33

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应收款项 8,923,081.79 5.51 8,923,081.79 100.00

合   计 161,906,739.75 100.00 18,603,835.00 11.49

类   别

2017 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

金额
比例

(%)
金额

计提比

例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款项

按组合计提坏账准备的其他应收款项 83,084,080.11 90.14 5,537,136.88 6.67

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应收款项 9,085,438.28 9.86 9,085,438.28 100.00

合   计 92,169,518.39 100.00 14,622,575.16 15.86

2、按组合计提坏账准备的其他应收款项

采用账龄分析法计提坏账准备的其他应收款项

账龄
2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

账面余额 计提比例(%) 坏账准备 账面余额 计提比例(%) 坏账准备

1 年以内 100,316,968.05 1 1,003,169.68 32,751,445.02 1 327,514.45

1 至 2 年 30,244,476.23 3 907,334.28 27,266,621.69 3 817,998.65

2 至 3 年 4,971,327.72 5 248,566.39 13,093,553.53 5 654,677.68

3 年以上 17,450,885.96 30-50 7,521,682.86 9,972,459.87 30-50 3,736,946.10

合计 152,983,657.96  9,680,753.21 83,084,080.11  5,537,136.88

3、其他应收款项按款项性质分类情况

款项性质 2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

借款   78,880,904.64

员工借款   2,059,322.50  1,533,373.15

往来款   6,442,367.20  14,047,651.61

代垫款   30,525,580.77  44,311,959.80

保证金   40,739,402.34  30,757,371.51

租金   3,259,162.30  1,519,162.32

合   计 161,906,739.75 92,169,518.39

湖北双环科技股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年 1 月 1 日—2018年 8月 31 日

- 23 -

4、按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款项情况

债务人名称 款项性质
2018 年 8 月

31 日
账龄

占其他应收款项

期末余额合计数

的比例(%)

坏账准备余

额

1、湖北宜化投资开发有限公司 借款 53,410,904.64 1 年内 32.99 534,109.05

2、宜昌住房公积金管理中心 保证金 29,833,550.00 1-5年以上 18.43 3,841,944.47

3、宜昌市夷陵国有资产经营有

限公司
借款 14,800,000.00  1 年内 9.14 148,000.00

4、宜昌城市建设投资控股集团

有限公司
借款 10,670,000.00   1 年内 6.59 106,700.00

5、宜昌市非税收入管理局 保证金 10,905,852.34 1-5 年 6.74 337,175.57

合   计  119,620,306.98  73.89 4,967,929.09

(五)存货

1、存货的分类

存货

类别

2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 118,160,304.66 38,864.57 118,121,440.09 78,954,989.49 38,276.23 78,916,713.26

产成品 287,988,490.57 6,922,027.57 281,066,463.00 391,264,211.10 14,910,214.42 376,353,996.68

开 发 成

本
253,380,186.73  253,380,186.73 746,210,666.50  746,210,666.50

开 发 产

品
550,451,537.22  550,451,537.22 890,957,886.16  890,957,886.16

合计 1,209,980,519.18 6,960,892.14 1,203,019,627.04 2,107,387,753.25 14,948,490.65 2,092,439,262.60

2、存货跌价准备的增减变动情况

存货类别 2017 年 12 月 31 日 本期计提额
本期减少额

2018 年 8 月 31 日
转回 转销

原材料 38,276.23 38,864.57  38,276.23 38,864.57

产成品 14,910,214.42 2,751,325.21  10,739,512.06 6,922,027.57

合   计 14,948,490.65 2,790,189.78  10,777,788.29 6,960,892.14

3、开发成本情况

（1）开发成本明细

项   目
2017 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额 2018年 8月 31日

1、新疆绿洲新城项目 249,661,299.59  3,638,887.14  253,300,186.73

2、猇亭绿洲新城 69,171,163.87   69,171,163.87

3、宜化星都汇 427,298,203.04   427,298,203.04

湖北双环科技股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年 1 月 1 日—2018年 8月 31 日

- 24 -

项   目
2017 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额 2018年 8月 31日

4、宜昌东风路代建项目 80,000.00   80,000.00

合   计 746,210,666.50 3,638,887.14 496,469,366.91 253,380,186.73

注：宜化星都汇开发成本减少系本期处置湖北宜化投资开发有限公司 45%股权后已丧失控制权，其会计报表不再纳

入合并范围所致。

（2）开发成本利息资本化金额

项   目 2017 年度 2018 年度 累计资本化金额 资本化率（%）

1、宜化山语城项目   47,849,607.48 7.00

2、新疆绿洲新城项目 3,305,225.71  27,501,892.36 7.39

3、宜化新天地项目   70,644,598.04 6.65

4、猇亭绿洲新城   21,414,275.43 6.65

5、宜化星都汇 13,697,300.24  102,191,188.99 6.65

合   计 17,002,525.95  269,601,562.30

4、开发产品明细

项   目 2017 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额 2018 年 8 月 31 日

1、宜化山语城： 186,943,174.67  34,593,322.25 152,349,852.42

其中：住宅 16,101,017.44  8,358,931.74 7,742,085.70

商铺 56,060,056.02   21,736,532.88  34,323,523.14

车库 114,782,101.21  4,497,857.63 110,284,243.58

2、宜化新天地一期 358,170,340.70  22,846,704.23 335,323,636.47

其中：住宅 29,025,420.24  22,846,704.23   6,178,716.01

商铺 12,749,502.69   12,749,502.69

车库 274,550,000.00   274,550,000.00

会所  13,744,609.65   13,744,609.65

幼儿园  28,100,808.12   28,100,808.12

3、猇亭绿洲新城  81,139,229.27  37,984,727.04 43,154,502.23

住宅  31,952,440.72  31,169,542.10 782,898.62

商铺  21,956,788.55  6,815,184.94 15,141,603.61

车库  27,230,000.00   27,230,000.00

4、宜化新都汇 239,945,906.20  239,945,906.20

住宅  62,087,062.40  62,087,062.40

商铺  57,013,410.10  57,013,410.10

车库  120,845,433.70  120,845,433.70

5、新疆绿洲新城  24,759,235.32  5,135,689.22 19,623,546.10

住宅  24,759,235.32  5,135,689.22 19,623,546.10

合   计 890,957,886.16  340,506,348.94 550,451,537.22

湖北双环科技股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年 1 月 1 日—2018年 8月 31 日

- 25 -

注：宜化星都汇开发产品减少系本期处置湖北宜化投资开发有限公司 45%股权后已丧失控制权，其会计报表不再纳入

合并范围所致。

(六)其他流动资产

项   目 2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

预缴税金 162,238,200.57 161,968,084.91

合   计 162,238,200.57 161,968,084.91

(七)可供出售金融资产

1、可供出售金融资产情况

项   目
2018年 8月 31日 2017年 12月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具 97,775,507.15  97,775,507.15 89,292,384.76  89,292,384.76

其中：按公允价值计量的 42,775,507.15  42,775,507.15 34,292,384.76  34,292,384.76

按成本计量的 55,000,000.00  55,000,000.00 55,000,000.00  55,000,000.00

合   计 97,775,507.15  97,775,507.15 89,292,384.76  89,292,384.76

2、2018年 8月 31日按公允价值计量的可供出售金融资产

可供出售金融资产分类
湖北宜化化工股份有

限公司股票

湖北宜化投资开发有

限公司
合   计

权益工具的成本 576,368.96 4,691,975.84 5,268,344.80

公允价值 1,236,840.48 41,538,666.67 42,775,507.15

累计计入其他综合收益的公允价值变动金额 660,471.52  660,471.52

已计提减值金额

合   计 1,236,840.48 41,538,666.67 42,775,507.15

3、2018年 8月 31日以成本计量的重要权益工具投资明细

被投资单位

账面余额 减值准备 在被投

资单位

持股比

例(%)

本期

现金

红利

2017年 12

月 31 日

本期

增加

本期

减少

2018年 8月

31 日

2017年 12

月 31 日

本期

增加

本期

减少

2018年 8月

31 日

湖北宜化集

团财务有限

责任公司

50,000,000.00   50,000,000.00   10.00

湖北安卅物

流有限公司
5,000,000.00   5,000,000.00   10.00

合   计 55,000,000.00   55,000,000.00

湖北双环科技股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年 1 月 1 日—2018年 8月 31 日

- 26 -

(八)长期股权投资

被投资单位
2017 年 12 月

31 日

本期增减变动

2018 年 8 月

31 日

减值准备期

末余额 追加

投资
减少投资

权益法下确

认的投资

损益

其他综合收

益调整

其他权益

变动

宣告发放现

金股利或

利润

计提减

值准备

其

他

一、联营企业

山西兰花沁裕煤矿有

限公司
277,893,283.00   -19,294,704.00   258,598,579.00 42,971,292.00

武汉双建科技发展有

限公司
5,275,292.78   132,029.30   5,407,322.08

武汉东太信息产业有

限公司
2,008,873.88   -3,096.17   2,005,777.71

哈密宜化化工有限公

司
960,784.00  960,784.00

哈密宜化矿业有限公

司
960,402.15  960,402.15

二、其他

重庆宜化化工有限公

司
602,351,792.25   602,351,792.25

合   计 889,450,428.06  1,921,186.15 -19,165,770.87   868,363,471.04 42,971,292.00

湖北双环科技股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年 1 月 1 日—2018年 8月 31 日

- 27 -

(九)固定资产

类   别 2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

固定资产 2,428,260,639.92 2,558,326,860.53

固定资产清理

减：减值准备 9,076,536.55   954,900.19

合   计 2,419,184,103.37 2,557,371,960.34

1、固定资产

（1）固定资产情况

项   目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 合计

一、账面原值

1. 2017 年 12 月 31 日 921,297,301.18 3,975,109,424.24 12,787,773.24 8,852,722.38 4,918,047,221.04

2.本期增加金额 7,741,176.15 37,712,594.21 198,263.68 206,124.28 45,858,158.32

（1）购置 7,741,176.15 15,221,225.39 198,263.68 206,124.28 23,366,789.50

（2）在建工程转入  22,491,368.82   22,491,368.82

3.本期减少金额 4,279,570.79 76,581,623.15 320,394.00  81,181,587.94

（1）处置或报废 4,279,570.79  267,894.00  4,547,464.79

（2）转入在建工程  76,581,623.15   76,581,623.15

（3）处置子公司   52,500.00  52,500.00

4.2018 年 8 月 31 日 924,758,906.54 3,936,240,395.30 12,665,642.92 9,058,846.66 4,882,723,791.42

二、累计折旧

1. 2017 年 12 月 31 日 364,272,622.66 1,987,597,083.24 4,342,380.30 3,508,274.31 2,359,720,360.51

2.本期增加金额 18,567,580.36 142,044,513.65 330,193.35 221,183.46 161,163,470.82

（1）计提 18,567,580.36 142,044,513.65 330,193.35 221,183.46 161,163,470.82

3.本期减少金额 1,195,270.49 64,934,795.91 290,613.43  66,420,679.83

（1）处置或报废 1,195,270.49  259,857.18  1,455,127.67

（2）转入在建工程  64,934,795.91   64,934,795.91

（3）处置子公司   30,756.25  30,756.25

4. 2018 年 8 月 31 日 381,644,932.53 2,064,706,800.98 4,381,960.22 3,729,457.77 2,454,463,151.50

三、减值准备

1. 2017 年 12 月 31 日  954,900.19   954,900.19

2.本期增加金额 6,179,915.40 1,516,959.67 52,187.63 372,573.66 8,121,636.36

（1）计提 6,179,915.40 1,516,959.67 52,187.63 372,573.66 8,121,636.36

3.本期减少金额

4.2018 年 8 月 31 日 6,179,915.40 2,471,859.86 52,187.63 372,573.66 9,076,536.55

四、账面价值

1. 2018 年 8 月 31 日 536,934,058.61 1,869,061,734.46 8,231,495.07 4,956,815.23 2,419,184,103.37

2. 2017 年 12 月 31 日 557,024,678.52 1,986,557,440.81 8,445,392.94 5,344,448.07 2,557,371,960.34

湖北双环科技股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年 1 月 1 日—2018年 8月 31 日

- 28 -

(十)在建工程

类   别 2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

在建工程项目 117,180,793.55 31,939,544.60

合   计 117,180,793.55 31,939,544.60

1、 在建工程项目

（1）在建工程项目基本情况

项   目
2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

环益化工合成

氨升级改造项

目

30,260,943.54  30,260,943.54 19,519,528.83  19,519,528.83

新增 2 对盐井

更新改造
4,495,631.27  4,495,631.27

5 号锅炉整改

项目
6,460,499.50  6,460,499.50

28 台 5 级压力

容器整改项目
12,011,029.86  12,011,029.86

2 台母液换热

器整改项目
5,124,057.40  5,124,057.40

气化装置维修

技改项目
3,462,961.74  3,462,961.74

氨库搬迁项目 3,556,519.60  3,556,519.60

其他项目 51,809,150.64  51,809,150.64 12,420,015.77  12,420,015.77

合   计 117,180,793.55  117,180,793.55 31,939,554.60  31,939,554.60

（2）重大在建工程项目变动情况

项目名称 预算数
2017年 12月

31 日
本期增加 转入固定资产

其

他

减

少

2018年 8月 31

日

工程

投入

占预

算比

例(%)

工

程

进

度

利息资本化

累计金额

其中：本

期利息

资本化

金额

本期

利息

资本

化率

(%)

资

金

来

源

环益化工合成

氨升级改造项

目

 19,519,528.83 10,741,414.71   30,260,943.54   9,390,018.09
自

筹

新增 2 对盐井

更新改造
  4,495,631.27   4,495,631.27

5 号锅炉整改

项目
930 万元  6,460,499.50   6,460,499.50

28 台 5 级压力

容器整改项目
2073 万元  12,011,029.86   12,011,029.86

2 台母液换热

器整改项目
313 万元  5,124,057.40   5,124,057.40

自

筹

煤气化装置维

修技改项目
  3,462,961.74   3,462,961.74

自

筹

氨库搬迁项目   3,556,519.60   3,556,519.60

其他项目  12,420,015.77 61,880,503.69 22,491,368.82  51,809,150.64
自

筹

合   计  31,939,554.60 107,732,617.77 22,491,368.82  117,180,793.55

湖北双环科技股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年 1 月 1 日—2018年 8月 31 日

- 29 -

(十一) 无形资产

项   目 土地使用权 商标权  售楼软件 合计

一、账面原值

1. 2017 年 12 月 31 日 161,061,018.00 71,290,000.00 - 513,720.00 232,864,738.00

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2018 年 8 月 31 日 161,061,018.00 71,290,000.00 - 513,720.00 232,864,738.00

二、累计摊销

1. 2017 年 12 月 31 日 39,985,328.66 - - 513,720.00 40,499,048.66

2.本期增加金额 2,086,744.78 - - - 2,086,744.78

（1）计提 2,086,744.78 - - - 2,086,744.78

3.本期减少金额

4. 2018 年 8 月 31 日 42,072,073.44 - - 513,720.00 42,585,793.44

三、减值准备

1. 2017 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4. 2018 年 8 月 31 日

四、账面价值

1. 2018 年 8 月 31 日 118,988,944.56 71,290,000.00   190,278,944.56

2. 2017 年 12 月 31 日 121,075,689.34 71,290,000.00   192,365,689.34

(十二) 商誉

项   目 2017 年 12 月 31 日

本期增加额 本期减少额

2018 年 8 月 31 日 企业合并

形成的
 处置

新疆佳盛房地产开发有限公司 546,525.84   546,525.84

合   计 546,525.84   546,525.84

(十三) 递延所得税资产、递延所得税负债

1、递延所得税资产和递延所得税负债不以抵销后的净额列示

项   目

2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

递延所得税资产

/负债

可抵扣/应纳税

暂时性差异

递延所得税资产

/负债

可抵扣/应纳税

暂时性差异

递延所得税资产：

资产减值准备 12,010,774.60 106,129,234.00 16,451,376.88 93,036,528.77

湖北双环科技股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年 1 月 1 日—2018年 8月 31 日

- 30 -

项   目

2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

递延所得税资产

/负债

可抵扣/应纳税

暂时性差异

递延所得税资产

/负债

可抵扣/应纳税

暂时性差异

政府补助 612,450.00 4,083,333.33 675,000.00 4,500,000.00